Convênio nº 01.18.0039.00 - FAPEX x FINEP – Ref. FAPEX 170068. Objeto: aquisição de 

espectrômetro de massa. Fornecedor: THERMOFISHER SCIENITIFIC, que apresentou proposta 

no valor de USD 314.250,71, que, quando convertido para o real na data de 08 de dezembro de 

2021 resultou no valor de R$ 1.985.781,66 (um milhão novecentos e oitenta e cinco mil 

setecentos e oitenta e um reais e sessenta e seis centavos). Fundamento Legal: item 4.2 da 

Cláusula Quarta – Bens e Serviços do Convênio nº 01.18.0039.00, celebrado entre a FINEP, 

FAPEX e UFBA c/c art. 32 da Instrução Normativa nº 01/2010 MCT. Autorizado por: Antônio 

Fernando de Souza Queiroz – Diretor Executivo.